
علی ربیعی، سخنگوی دولت با تبریک روز دانشجو عنوان کرد: 

»۱۶ آذر هر ســـال را جشن می گیریم ولی این روز نمادهای 

مهمی دارد که نباید آن را به جرگه فراموشی بسپاریم. اولین 

مفهوم نهفته در ۱۶ آذر، آرمانگرایی است. متاسفانه براساس 

آمارهایی که براساس رشته ام مطالعه کرده ام، روند غم خوارگی، 

غصه خوردن و در فکر دیگران بودن بسیار پایین آمده و همه چیز 

به مســـائل سیاسی خلاصه می شود.« دســـتیار ارتباطات 

اجتماعـــی رئیس جمهوری در بخش دیگری از ســـخنانش 

گفت: »خوشحالم زمینه ای فراهم شد تا آنچه را می خواستید 

امروز مطرح کنید امـــا می خواهم این را یادتان بیاورم که آیا 

کسی جرات داشت در سال های ۸۴ و ۸۵ در همین سالن، 

این گونه دولت را نقد کند؟«

 

 اگر جرات داشتید نهاد دیگری را نقد کنید

سخنگوی دولت با بیان اینکه همین کسانی که وضعیت امروز 

جامعه را نقد کردند در آن روز جرات ابراز نظرات خود را نداشتند، 

اظهار داشت: »دولت باید نقد و مورد هجمه واقع شود و اصلا 

در این تردیدی نیست و ذات دولت همین است، همین امروز 

هم اگر جرات داشتید نهاد دیگری را نقد کنید، امکان ندارد این 

 کار را انجام دهید.«  ربیعی اضافه کرد: »دولت باید هم نقد شود 

و باید هم دولت مورد حمله قرار گیرد، خدا را شکر که حداقل 

امروز نماینده دولت می نشیند و شما هرطور که می خواهید 

دولت را نقد می کنید.« 

 

 ۳۰ سال آینده ۳۰ میلیون سالمند خواهیم داشت

ســـخنگوی دولت درباره برنامه ها و سیاست های جمعیتی و 

نـــرخ باروری و قوانین در حـــوزه زنان، تصریح کرد: »اینکه چرا 

باروری کم شده اســـت؟ علت اصلی آن تغییر سبک زندگی 

اســـت و فقط مختص ایران نیست. اگر برنامه و سیاست های 

اصلاحی جمعیتی نداشته باشـــیم، ۳۰ سال آینده در ایران 

به جایی می رسیم که۳۰ میلیون سالمند داریم. همچنین زنان 

مجرد سالمند، تلخ ترین اتفاقی است که رخ خواهد داد. از سوی 

دیگر زنان ســـالمندی هم که سر کار نرفته اند هم از مشکلات 

دیگر کشـــور هستند.«  ربیعی درباره اختصاص پلکانی یارانه 

معیشتی گفت: »اکنون خانواده های دارای پنج فرزند به بالا 

را در نظر نگرفته ایم، ما خانواده هایی داریم که سه فرزند دارند، 

باید یک جایی می ایستادیم؛ مثلا خانوار ۶ یا ۷ نفره برای اینکه 

عددش سهم قابل توجهی است که داخل یک خانواده پول بیاید 

و ۳۰ هزار میلیارد تومان پول داریم و هرچه بررسی کردیم باید 

سهم کمتری را به خانوارها تقسیم می کردیم.« سخنگوی دولت 

خطاب به دانشجوی دختر سوال کننده یادآور شد: »کاش به 

فهرست سوالات خود موارد دیگری مثل اینکه چرا زنان نمی توانند 

دوچرخه سواری کنند می افزودید که باید بگویم در این زمینه 

دولت خیلی تلاش کرد، اما دست مان باز نیست.« 

 برخی بدهکاران بانکی گردن کلفتی می کنند

ربیعـــی با بیان اینکه بیشـــتر بدهی ها به سیســـتم بانکی 

کشـــور از بعد جنگ شروع شده است و سابقه طولانی دارد، 

گفت: »بدهکاران بانکی دو دســـته هستند، یکی افرادی که 

گردن کلفتی می کنند و پول را پس نمی دهند و عده ای هم 

واقعا گرفتار شدند. پولی را گرفتند و الان ورشکسته شده اند و 

خط تولید کارخانه های آنها متوقف شده است.«

 

 اختیار وزیر کشور در انتخاب زمان افزایش 

قیمت سوخت

وی در پاسخ به پرسشی درباره باخبر نبودن رئیس جمهوری از 

زمان گران شدن بنزین افزود: »چهارشنبه آخرین گفت وگو میان 

رئیس جمهوری و وزیر کشور انجام شد و آقای روحانی گفت 

با توجه به ســـخنانی که در شورای عالی امنیت ملی و میان 

سران قوا انجام شده است، شما اختیار دارید طرح مدیریت 

مصرف ســـوخت و افزایش قیمت بنزین را میان دو پنجشنبه 

یکی را انتخاب و اجرا کنید.« سخنگوی دولت به روند نزولی 

شاخص های اعتماد در جامعه از سال ۸۸ اشاره کرد و گفت: 

»شـــاخصه های اعتماد در جامعه ما از سال ۸۸ روند نزولی 

داشته است و ازجمله در موضوع اعتماد به مسئولان هم این 

اتفاق از همان زمان شروع شد. از سال ۸۸ شعارنویسی روی 

در توالت ها تند شد. در مقاله ای نوشتم این نوع شعارها باعث 

ایجاد کینه های عمیق در جامعه خواهد شد.«

 

 دولت باید نقد شود

سخنگوی دولت گفت: »شما گفتید دولت هیچ کاری نکرده، 

حداقل این کار را کرده که نماینده اش اینجا بنشـــیند و نقد 

شما را بشنود، این درست است و باید هم دولت نقد شود.« 

 از هرکس که مشکلات را گردن دیگری می اندازد 

بدم می آید

وی تاکید کرد: »قصد ندارم بگویم مشکلات تقصیر دولت های 

قبل بوده، نه. من از این برخورد و رویکرد که اخیرا مد هم شده 

است که هرکس مشکلات را گردن دیگری می اندازد بدم می آید 

و با آن مشکل دارم. برخی موضوعات تنها به دولت فعلی و قبلی 

و قبل آن مربوط نمی شود.« 

 از آقای رئیسی سپاسگزارم 

دســـتیار ارتباطات اجتماعی رئیس جمهـــوری بیان کرد: 

»نظرسنجی ها نشان می دهد وقتی به مردم مراجعه می کنیم 

و می پرســـیم چقدر فســـاد دیده اید، می گویند ۳ درصد. ما 

می گوییم این میزان با تجربه خانواده اش ۱۳ درصد می شود، 

اما وقتی از او می پرسیم در دولت و حکومت چقدر فساد تصور 

می کنید، می گوید ۸۰ درصد یعنی فاصله میان »تجربه فساد« 

تا »تصور فساد« بسیار زیاد است.« ربیعی تاکید کرد: »فساد 

قطعا واقعیت تلخی اســـت. از آقای رئیسی هم برای مبارزه با 

فساد سپاســـگزارم و امیدوارم حرکتی را که ایشان آغاز کرده 

است، خراب نکنند.«

 

 اگر مدعیان دولت را می گرفتند 

تورم ۸۰ درصد بود

سخنگوی دولت تاکید کرد: »اگر این وضعی که از فروش نفت به 

وجود آمده و وضع بیکاری و نسلی که الان انتظار از زندگی اش با 

گذشته کاملا متفاوت است را آن کسانی که مدعی هستند تجربه 

می کردند و دولت را به دست می گرفتند تورم الان ۸۰ درصد بود.« 

 مردم نامحرم نیستند

دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس جمهوری افزود: »درمورد 

بنزیـــن اصلا بحث بی اطلاعی مردم نبـــود و مردم نامحرم 

نیســـتند. درمورد اینکه حامل های انرژی باید گران شود، 

بسیاری کارشناسان نسبت به وضعیت قیمت بنزین نظر و 

هشدار دادند. در مجلس هم موضوع مطرح شد و بحث های 

بســـیاری هم درباره آن صورت گرفـــت. وقتی این برنامه در 

ســـال ۹۷ قرار شد، اجرا شود یکی از رسانه ها خبر را منتشر 

کرد و با شـــرایطی که به وجود آمد، اجرا نشد.« ربیعی یادآور 

شد: »این تصور بود که درباره اصل گران شدن بحث صورت 

گرفت اما گفتیم درباره زمان اجرای آن چیزی گفته نشود تا 

تبعاتی نداشته باشـــد. خیلی ها هم از آن خبر داشتند که 

نمی خواهم در این مورد بحثی کنم.« ســـخنگوی دولت با 

انتقاد از ارتقای سطح علمی دانشجویان دانشگاه ها تاکید 

کرد: »به جای اینکه دانشجوهای ما کتاب بخوانند و با عمق 

آن آشنا شوند، کار به اینجا رسیده است که همه تستی رشد 

کردند و با تست جلو رفتند؛ این بزرگ ترین خیانت به فضای 

علمی دانشگاه هاست.« 

سخنگوی دولت در دانشگاه شریف: 

درباره زمان اجرای گران شدن سوخت حرفی نزدیم تا تبعاتی نداشته باشد

۰۰:۰۰پایان غلط گیری۰۰:۰۰شروع غلط گیری۰۰:۰۰پایان صفحه آرایی۰۰:۰۰شروع صفحه آرایی

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y
چهارشنبه ۲۰ آذر ۱۳۹۸   شماره ۲۹۲۹

دانشـگاه شـریف اگرچـه در ۱۶ آذر امسـال، روز دانشـجوی 

کسـل کننده و سـاکتی را تجربه کرد، اما روز گذشـته همایش 

»سـخنگو پاسـخ می دهد« که توسـط بسـیج دانشجویی این 

دانشـگاه برگـزار شـد، سـرمای پاییـزی هـوای شـریف را بـه 

دقایقـی گـرم و پـر تـب و تـاب بـدل کـرد. تـالار جابربـن حیان 

ایـن دانشـگاه دیـروز مملـو از جمعیت و میزبـان علی ربیعی ، 

سـخنگوی دولـت دوازدهـم بـود تـا بـه سـوال ها و انتقادهای 

دانشـجویان در زمینه هـای مختلـف پاسـخ دهد. 

جلسه با سخنان دانشجویان آغاز شد، انتقادهای تند و تیزی 

از عملکرد دولت در طول ۶ سـال گذشـته، البته با چاشـنی 

بنزینـی کـه گاه و بـی گاه بـا شـعارها و تشـویق های حاضـران 

حمایت می شد. دانشجویان شریفی با دیدگاه های مختلف، 

چه حامیان فعلی و سـابق و چه منتقدان، نقطه نظرات خود 

را مطرح کردند، اما می توان ترجیع بند اظهارات دانشجویان 

را در کلیدواژه ناکارآمدی دولت جست وجو کرد؛ به طوری که 

نماینده تشکل اصلاح طلب این دانشگاه، پیشنهاد استعفای 

دولـت را به ربیعی داد. 

چرا آدرس غلط می دهید؟

قربانی، مسئول بسیج دانشجویی به عنوان نخستین دانشجو 

پشت تربیون قرار گرفت و گفت: »در مواجهه با مسائل کشور، 

در ایـن سـال ها بـدون توجـه به ظرفیت عظیـم داخلی، تمام 

مقـدرات مملکـت را بـه مذاکـرات گـره زدیـد و حل المسـائل 

کشـور را در دسـتان ۵+۱ جسـت وجو کردیـد. اکنـون و بعـد 

از بدعهدی هـای مکـرر و عایدی »تقریبا هیـچ« برجام، آدرس 

غلط می دهید و از کمبود اختیارات گلایه می کنید. حال آن 

کـه دولـت دوازدهم بیشـترین بسـط ید اقتصـادی را در تاریخ 

جمهـوری اسـلامی داشـته  اسـت. در ایـام انتخابـات گفتیـد 

بـه عقـب برنمی گردیـم، گفتیـد بنزیـن دو نرخی مولد فسـاد 

اسـت. گفتید کارت سـوخت غیرضروری اسـت. گفتید که به 

حسـاب های بانکی مردم سـرک نمی کشـیم، حالا چه شـده 

کـه عقبگـرد کردیم؟ چه کسـی باید تـاوان سیاسـی کاری در 

تصمیمـات و هزینـه تحمیل شـده به ملـت را بدهد؟«

نماینـده دانشـجویان بسـیجی تاکیـد کـرد: »آقـای ربیعـی! 

۶ سـال از عمـر دولـت تدبیـر و امیـد می گـذرد، امـا آقـای 

رئیس جمهـور طـوری سـخن می گویـد کـه انگار هنوز پشـت 

تریبون انتخابات ریاست جمهوری است. دولت تدبیر و امید 

همـان دولتـی اسـت کـه سـر کوچک تریـن بهانه ها، نظـام را 

دو بـار در پرتـگاه فتنـه داخلـی قرار داده اسـت و اکنون پس از 

نمایش ناکارآمدی خود، دم از برگزاری رفراندم بر سر مسائل 

۴۰ سـاله می زنـد.« 

وی ادامـه داد: »آقـای سـخنگو! اساسـا دولتـی کـه در تدبیـر 

چهـار روزه، کرامـت مـردم را وهـن می کنـد، چگونـه از رفراندم 

بر سـر مسـائل ۴۰ سـاله سـخن می گوید؟ چرا تمرکز دولت 

بـه حاشـیه  پردازی ها رفتـه و آدرس غلـط می دهـد؟ چـرا بـا 

افـکار عمومـی مـردم بـازی  می کنـد؟ چـرا خـود را در موضـع 

پاسـخگویی نمی بینـد؟ چـرا حتـی بـرای یـک بـار، صادقانه 

بـا مـردم گفت وگـو نمی کنـد؟ آیـا مردم کـه قرار بـود صاحبان 

اصلـی انقـلاب باشـند از منظـر دولت به این درجه رسـیده اند 

کـه حتـی از حقایـق محروم شـوند؟«

کاسه امیدمان از امثال شما لبریز شده است

رسـول قاسـمی، دبیر جامعه اسـلامی دانشـجویان دانشگاه 

صنعتـی شـریف دیگـر دانشـجویی بـود که در حضـور ربیعی 

سـخن گفـت. وی بـا انتقـاد از عملکـرد دولـت گفـت: »آقـای 

سـخنگو ما صبرمان زیاد اسـت، اما کاسـه امیدمان از امثال 

شـما لبریـز شـده اسـت. فقـط امیدمـان به خداسـت که آخر 

این راهی که باید با دسـت فرمان شـما سـر کنیم، دره  تاریک 

هلاکت نباشـد.« 

افسوس برای رای به تدبیر و امید

سید یوسـف سـلطانیان، دبیر انجمن اسـلامی دانشـجویان 

دانشـگاه صنعتی شـریف پشـت تریبون قرار گرفت و خطاب 

بـه سـخنگوی دولـت اظهـار کرد: »بیـش از دو سـال از زمانی 

کـه پـای صندوق هـای رای آمدیم تا نشـان دهیم تنها منشـأ 

قـدرت لایـزال در کشـور رای مـردم اسـت، می گـذرد. مـا پای 

صندوق هـای رای آمدیـم تـا سـایه شـوم جنـگ و تحریـم را از 

کشور برداریم و اقتصادمان بهتر شود. ما به امید دانشگاهی 

امن و آزادی رسانه و آزادی بیان پای صندوق های رای آمدیم. 

مـا پـای صندوق هـای رای آمدیـم تـا به حقوقـدان رای دهیم 

نه به قاضی و سـرهنگ. ما دو سـال پیش پای صندوق های 

رای آمدیـم تـا بـه تدبیر و امید رای دهیم. افسـوس.« 

این فعال دانشـجویی در بخش دیگری از صحبت های خود 

ادامه داد: »آقای ربیعی شـما که سـابقه امنیتی دارید پاسـخ 

دهید که چند نفر در اتفاقات اخیر و به کدامین گناه کشـته 

شـده اند و چرا وزارت کشـور از ارائه آمار رسـمی کشته شـدگان 

اجتناب می کند؟«

  اختلافی بر سر اصل شکست خورده بودن 

دولت دوازدهم وجود ندارد

محمدصالح سلطانی، نماینده انجمن اسلامی دانشجویان 

مسـتقل در این برنامه گفت: »آقای سـخنگو! امروز اشـتراکی 

کم سـابقه در میان تمامی جریانات فکری و سیاسـی کشـور، 

پیرامـون دولـت دوازدهـم شـکل گرفتـه، اجماعـی کـه تمـام 

طیف ها را بر ناکامی شـما و همراهان تان متحد کرده اسـت. 

امـروز اختلافـی بـر سـرِ اصـلِ شکسـت خورده بودنِ دولـتِ 

دوازدهـم وجود نـدارد.« 

وی ادامـه داد: »هیچ کـس حاضـر نیسـت مسـئولیتِ بـه بـار 

نشسـتنِ دولـت دوازدهـم را قبـول کنـد. انگار دولـت حاضر، 

همچون فرزندی سـرراهی، توسـط حامیانش در میان مردم 

رهـا شـده. در میـان مردمـی کـه شـعله های خشم شـان، 

گریبان دولت را گرفته و گاه این شعله ها، در قالب اعتراضات 

خیابانـی، بیـرون می زند.« 

ایـن فعـال دانشـجویی اظهـار داشـت: »تنهایی امـروز دولت 

البته حاصل عملکرد شـما و دوسـتان شماسـت. عملکردی 

کـه بـه نظـر می رسـد می تـوان آن را بـه نقد کشـید.« 

سلطانی تصریح کرد: »آقای ربیعی! مشکل بزرگ اینجاست 

کـه مـردم هـم این ولنـگاری دولت را دیده و فهمیده اند و نکته 

تاسـف بار اینکـه دولـت محترم حتـی در نمایش کار و خدمت 

نیـز ناتـوان اسـت و شـوربختانه، دولـت دوازدهـم نه تنهـا کار 

نمی کنـد، بلکـه حتـی بلـد نیسـت ادای کار کـردن را هـم در 

بیـاورد و ایـن، خشـم مردم را دوچنـدان می کند.« 

 خدا رحم کند به جامعه ای که شما می سازید

به نظـر می رسـید در پایـان روز گذشـته، نـه دانشـجویان از 

نـوع پاسـخگویی سـخنگوی دولـت رضایـت داشـتند و نـه 

علی ربیعی. کلیپی که از لحظه خروج ربیعی در دانشـگاه 

شـریف منتشـر شـده، به خوبی نشـان می دهد او آنچنانکه 

انتظـار داشـته در اقنـاع دانشـجویان موفـق نبـوده و در 

پاسـخ بـه یکـی از دانشـجویان کـه بـا لبخنـد نکتـه ای را بـه 

وی متذکـر می شـود، بـا یـادآوری تعداد ماه هـای حضورش 

در جنـگ تحمیلـی می گویـد: »خدا رحم کنـد به جامعه ای 

که شـما می سـازید!«

  نیمکت خبر

تخصیص ۵۴ درصدی بودجه دانشگاه 

جبارعلـی ذاکـری، رئیـس دانشـگاه علم وصنعـت در گفت وگویـی بـا ایسـنا، میـزان تخصیـص 

بودجـه دانشـگاه علم وصنعـت را حـدود ۵۴ درصـد عنـوان کـرد و گفـت: »تمـام تـلاش مـا ایـن 

اسـت کـه اعتبـارات سـال ۹۹ به گونـه ای باشـد کـه بتوانیـم برنامه هـای راهبـردی دانشـگاه را 

اجـرا کنیـم.« او گفـت: »بحـث بودجه ریـزی سـال ۹۹ مهم تریـن دغدغه های فعلی دانشـگاه ها 

اسـت و مـا به دنبـال ایـن بودیـم کـه بتوانیـم بـرای پیشـبرد برنامه هـای دانشـگاه به خصـوص 

برنامـه راهبـردی دانشـگاه علم وصنعـت در سـال ۹۹ بودجه ریـزی مناسـبی داشـته باشـیم، 

به گونـه ای کـه کار کارشناسـی ایـن موضـوع را در دانشـگاه انجـام دادیـم و نتیجه را به سـازمان 

برنامـه و بودجـه و همچنیـن وزارت علـوم منتقـل کردیـم. متاسـفانه در ۹ مـاه اول سـال حـدود 

۵۴درصـد از بودجـه جـاری تخصیـص یافتـه و ضـرورت دارد ایـن موضوع پیگیری شـود، چراکه 

اگرچـه نمی توانیـم میـزان بودجـه را افزایـش دهیـم، امـا تخصیـص بودجـه باید به موقـع اتفاق 

بیفتـد تـا بتوانیـم امکانـات رفاهـی، دانشـجویی و بخـش تغذیه و همچنین سـایر امور هزینه ای 

را تامیـن کنیم.« 

آمار برنامه های برگزارشده در دانشگاه های علوم پزشکی

امیر للـه گانی، مدیرکل فرهنگی وزارت بهداشت گفت: »در روزهای نزدیک به »روز دانشجو« 

حدود ۷۰ برنامه فرهنگی، سیاسـی در دانشـگاه های علوم پزشـکی سراسـر کشور برگزار شد؛ 

یعنـی به طـور متوسـط در هـر دانشـگاه علوم پزشـکی یـک برنامـه و در برخی دانشـگاه ها دو یا 

سـه برنامه اجرا شـده اسـت.« مدیرکل فرهنگی وزارت بهداشـت روز ۱۶ آذرماه سـال ۱۳۳۲ 

را یـک روز تاریخـی و ملـی دانسـت و بـا اشـاره بـه تمایـل دانشـگاه ها بـه برگـزاری مراسـم های 

مختلـف در سـالگرد ایـن واقعـه الهام بخـش و تاریخـی گفـت: »امسـال از دانشـگاه های 

علوم پزشـکی و معاونان فرهنگی و دانشـجویی درخواسـت کردیم تا زمینه و بسـتر مناسـب را 

بـرای برگـزاری مراسـم مختلـف در روز ۱۶ آذر، در سـطح دانشـگاه ها فراهم کننـد تا نهادهای 

دانشـگاهی بتواننـد از مدیـران و مسـئولان کشـور بـرای گفت وگـو و پرسـش و پاسـخ دعوت به 

عمـل بیاورنـد.« وی گفـت: »حـدود ۷۰ برنامـه فرهنگی مجوز اجرای برنامـه دریافت کرده اند. 

سـخنرانی، مناظـره، تریبـون آزاد، پرسـش و پاسـخ و... بخشـی از برنامه هایـی بـود کـه عمدتا 

در ارتباط با مطالبات سیاسـی دانشـجویان قرار داشـت.« 

تصویب میان رشته  »رایانش اجتماعی« برای اولین بار

رئیـس پردیـس البـرز دانشـگاه تهـران از تدویـن و تصویـب میان رشـته  »رایانـش اجتماعی« برای نخسـتین بار در این پردیـس خبر داد. یونس 

نوربخـش، ضمـن اعـلام ایـن خبـر گفـت: »بـا افزایـش روزافـزون اسـتفاده از اینترنـت، شـبکه های اجتماعی و وسـایل هوشـمند در دهه اخیر 

کـه منجـر بـه انفجـار داده هـای رفتـاری و اجتماعـی قابل اسـتفاده بـرای محققـان شـده اسـت، ایـن مهـم یـک فرصـت تاریخـی بی سـابقه 

بـرای محققـان علـوم اجتماعـی فراهـم کـرده تـا بتواننـد بـا جزئیـات بسـیار بیشـتری به مطالعـه ویژگی هـا، رفتار، پویایـی و تعاملات انسـانی 

و اجتماعـی افـراد بپردازند.« 

وی افـزود: »انجـام مطالعاتـی از ایـن دسـت نیازمنـد همکاری هـای علمـی بین رشـته ای بیـن محققـان علـوم کامپیوتـر، فیزیـک، ریاضـی، 

علـوم اطلاعـات و محققـان جامعه شناسـی، روانشناسـی، علـوم  سیاسـی و اقتصـاد اسـت. میان رشـته  »رایانـش اجتماعـی« درصدد اسـت از 

داده های دیجیتال تولیدشـده توسـط افراد و روش های محاسـباتی برای مدل سـازی و ارزیابی نظریه های علوم اجتماعی اسـتفاده کند.«

 نوربخـش خاطرنشـان کـرد: »درخواسـت اولیـه تصویـب میان رشـته  »رایانـش اجتماعـی« بـرای اولین بـار در دانشـگاه تهـران، اواخـر سـال 

۱۳۹۷ بـه پردیـس البـرز ارسـال شـد. پـس از برگـزاری چندیـن جلسـه تخصصـی و طـرح موضـوع در سـی ویکمین جلسـه شـورای آموزشـی 

و پژوهشـی پردیـس البـرز در تاریـخ ۲۶ اسـفند ۱۳۹۷ ایجـاد رشـته مـورد تصویـب قـرار گرفـت و پـس از آن مکاتبـه لازم بـا دفتـر نظـارت و 

برنامه ریـزی آموزشـی دانشـگاه جهـت اخـذ مجـوز انجـام شـد.« 

تاریخ علم در اسلام و ایران به روایت 

دکتر علی اکبر ولایتی )بخش نودوچهارم(

آنچــه در پـــی مـی آیـــد، ادامه مجمــوعه مباحـــث مطــرح شـــده از 

ســـوی دکتـر علی اکبـر ولایتـی در مجموعـه برنامـــه هــــای »ایـران« 

در سـیمای جمهـوری اسـلامی ایـران بـا موضـوع تبییـن تاریـخ علم در 

اسـلام و ایـران اسـت:

ناصرالدین شـاه در حالـی بـه تخـت سـلطنت کشـور بزرگی چـون ایران 

تکیه می زد که هنوز به سـن ۱۸ سـالگی نرسـیده بود و افزون بر سن کم 

و کم تجربگـی، تحصیـلات عمیقی نیز نداشـت. افزون بـر این، در زمان 

به سـلطنت رسـیدن ناصرالدین شاه، خزانه کشـور در پی سیاست های 

نادرست محمدشاه و فشارهای بی امان دول روسیه و انگلیس به ایران 

و نیـز اغتشاشـاتی کـه بـه تحریـک انگلسـتان در داخـل مرزهـای ایران 

روی داد تهـی بـود و بودجـه کشـور هـم سـالانه دو کـرور تومان کسـری 

داشـت. بـرای تعدیـل بودجـه و رسـیدگی بـه خانه لازم بود که شـخصی 

جدی و کاردان به صدارت عظمی برسـد. ناصرالدین شـاه برتر و لایق تر 

از میـرزا تقی خـان امیرنظـام )۱۲۶۸-۱۲۲۰ق( کسـی را بـرای انتظـام 

امور مملکت نمی شـناخت و به همین سـبب، در راه عزیمت به تهران، 

در زنجان وی را به صدارت عظمی برگزید. پس از جلوس شاه بر تخت، 

ناصرالدین شـاه لقـب اتابـک اعظـم بـه امیرکبیـر داد و رتـق و فتـق امور 

را بـه خـط و خاتـم وی درآورد. امیرکبیـر کـه در ایـن زمـان کامل مـردی 

پنجـاه و چندسـاله بـود، بـرای تثبیـت بیشـتر امـور کشـور و پیوسـتگی 

شـاه و صدراعظـم در ۲۶ ربیـع الاول ۱۲۶۵ق، بـا عزت الدولـه معـروف 

بـه ملـک زاده خانـم، خواهـر ۱۶ سـاله ناصرالدین شـاه ازدواج کـرد و در 

عمارت سـابق حاجی میرزا آقاسـی در ارگ اقامت گزید. میرزا تقی خان 

امیرکبیـر از مـردم ده هـزاوه، از توابـع فراهـان بود. به سـبب مجاورت ده 

هـزاوه بـا قریـه مهرآبـاد، موطـن میـرزا عیسـی قائم مقام ملقب بـه میرزا 

بـزرگ، پـدر میـرزا تقی خـان کـه کربلایـی محمدقربـان نام داشـت، در 

دسـتگاه قائم مقام وارد شـد و به عنوان آشـپز مشـغول خدمت شد. پس 

از درگذشـت میـرزا بـزرگ قائم مقـام، کربلایـی محمدقربـان بـه خدمت 

میـرزا ابوالقاسـم قائم مقـام ثانـی درآمد و در خدمت وی، نخسـت، ناظر 

آشـپزخانه بود و در واپسـین سـال های عمر، دربانی می کرد. امیرکبیر 

هـم از نظـر خاسـتگاه طبقاتی و هم تربیت سیاسـی بـا صدراعظم های 

پیشـین تفاوت های اساسـی داشـت. او فرزند یک آشـپز بود و به صورت 

غیررسـمی و بـه دور از زدوبندهـای سیاسـی و طبقاتـی کـه در آن زمـان 

شیوه مسلطی بود، وارد عرصه سیاست شده بود. ترقی میرزا تقی خان 

از زمانـی شـروع شـد کـه نـزد میـرزا ابوالقاسـم قائم مقـام ثانی به شـغل 

کتابت مشـغول شـد. در همین زمان میرزا ابوالقاسـم قائم مقام درمورد 

او گفتـه بـود: »حقیقـت، مـن به کربلایی قربان حسـد بردم و بر پسـرش 

می ترسـم]...[. ایـن پسـر خیلـی ترقیـات دارد و قوانین بـزرگ به روزگار 

می گـذارد.« در ایـن مـدت، میـرزا بـزرگ قائم مقـام بـه سـبب هـوش 

و فراسـتی کـه در پسـر کربلایـی محمدقربـان یافتـه بـود، مأموریـت 

رسـیدگی بـه حسـاب فیل خانـه یـا سـرطویله را بـه وی واگـذار کـرد و 

چـون میـرزا تقی خـان ایـن مأموریـت را به نحو احسـن به انجام رسـاند، 

مـورد تحسـین قائم مقـام قـرار گرفـت و وی یکـی از جبه هـای خویش را 

به میـرزا تقی خان بخشـید. 

در اواخـر عمـر میرزابـزرگ قائم مقـام، وی میـرزا تقی خـان را بـه سـمت 

منشـی گری خـود گمـارد و بعدهـا میـرزا تقی خـان همین سـمت را نزد 

میـرزا ابوالقاسـم قائم مقـام هـم حفـظ کـرد. حتـی گاهـی مراسـلات 

قائم مقـام بـه خـط میـرزا تقی خـان نوشـته می شـد. میـرزا تقی خـان 

کـه شـخص مـورد اطمینـان قائم مقـام بـود، از سـوی وی بـه سـمت 

لشکرنویسـی میـرزا محمدخـان امیرنظـام زنگنـه و بعدهـا منشـی و 

مسـتوفی نظـام شـد. پـس از مـرگ محمدخـان زنگنـه )۱۵ رمضـان 

۱۲۵۷ق( که وی به مقام ریاست امور نظام آذربایجان رسید، امیرنظام 

خوانـده شـد. مهم تریـن مأموریت های میرزا تقی خان پیش از رسـیدن 

بـه صـدارت عظمـی عبـارت بودنـد از: سـفر بـه روسـیه و ابـلاغ مراتـب 

تأسـف دولـت فتحعلی شـاه از قتـل گریبایـدوف همـراه بـا خسـرو میرزا 

قاجـار )۱۲۴۴ ق(، عضویـت در هیـات نمایندگـی ایـران در اسـتقبال 

از تـزار نیکـولای اول در زمـان محمدشـاه، در رکاب ناصرالدیـن میـرزا 

)ناصرالدین شـاه( در ایـروان )۱۲۵۳ ق(، نمایندگـی ایران در مذاکرات 

ارزنه الـروم )۱۲۶۳-۱۲۵۹ق( و انعقـاد قـرارداد صلـح و خاتمـه غائلـه 

خرمشـهر )۱۲۶۳ق(. 
ادامه دارد...

تاریخ علم

دانشگاه

 چالش سنگین دانشجویان 
با سخنگوی دولت

وز دانشجو  یف به مناسبت ر در دانشگاه شر


